
CABINET MINISTRU 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, Bucureşti   Tel: +40 (0)21 405 62 23  Fax: +40 (0)21 312 47 19 ww.edu.ro 

 
 

             

   

                     

 

 

 

O R D I N  

pentru modificarea şi completarea Metodologiei privind mişcarea personalului didactic din 

învăţământul preuniversitar, aprobate prin Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, 

tineretului şi sportului nr. 5616/2010, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

În baza prevederilor art. 361 alin. (6) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011,  

În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi 

sportului nr. 3753/2011 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii în sistemul naţional de învăţământ, 

publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 104 din data de 9 februarie 2011, 

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului,  

 

Ministrul educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului emite prezentul ordin: 

Art. I. Metodologia privind mişcarea personalului didactic din învăţământul preuniversitar, 

aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului  nr. 5616/2010, publicat 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 760 bis din 15 noiembrie 2010, cu modificările şi 

completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. Alineatul (1) al articolului 91 va avea următorul cuprins: 

„(1) Comisia judeţeană/a municipiului Bucureşti de mobilitate a personalului didactic îşi 

desfăşoară activitatea pe durata unui an calendaristic, în conformitate cu prevederile Calendarului şi 

este abilitată să ia decizii şi în afara perioadelor prevăzute de acesta, pentru rezolvarea tuturor 

situaţiilor care pot să apară: completare de normă pe perioada determinată, detaşare la cerere pentru 

cadrele didactice participante la concursurile organizate pentru ocuparea posturilor didactice 

vacante/rezervate în învăţământul preuniversitar din iulie 2010 şi/sau iulie 2011 care au obţinut cel 

puţin nota 5,00 (cinci) sau în baza punctajului, detaşare în interesul învăţământului, schimb de 

posturi între suplinitori, pretransferare prin schimb de posturi prin consimţământ scris, cu excepţia 



CABINET MINISTRU 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, Bucureşti   Tel: +40 (0)21 405 62 23  Fax: +40 (0)21 312 47 19 ww.edu.ro 

 
 

 

 

 

 

transferării pentru restrângere de activitate, pretransferării, întregirilor de normă didactică şi 

completărilor de normă pe perioadă nedeterminată, cu informarea şi avizul Ministerului Educaţiei, 

Cercetării, Tineretului şi Sportului, precum şi şedinţe publice de repartizare, refacerea documentelor 

de numire/transfer/repartizare pentru personalul didactic titular, ca urmare a restructurării reţelei 

şcolare, a transformării unor unităţi de învăţământ în unităţi de alt nivel şi a schimbării denumirii 

unităţilor de învăţământ pe parcursul anului şcolar.” 

Art. II.  Direcţia Generală Management, Resurse Umane şi Reţea Şcolară din cadrul 

Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului şi inspectoratele şcolare duc la îndeplinire 

prevederile prezentului ordin. 

 

Art. III.  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

 

 

MINISTRU, 

DANIEL PETRU FUNERIU 

 

 

 

Nr.    4860 

Data: 12.08.2011 

Bucureşti 


